

Câmara Municipal de Congonhinhas

Rua: Oscar Pereira de Camargo, 396 — Centro — Fone: (43)991501775- Cep: .86.320-000 — Congonhinhas — PR

ORDEM DO DIA DA 35º REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE EM 07/11/2023.

Projetos de Leis em Apreciação

Projeto de Lei nº. 057/2023 - Executivo - 2ª Substituição em 25/10/2023

Súmula: Altera os anexos da Lei Municipal nº. 1.241 de 07 de junho de 2023 e dá outras providências.

Projeto de Lei nº. 058/2023 - Executivo

Súmula: Estima a Receita e Fixa o Limite das Despesas do Município de Congonhinhas, para o exercício financeiro de 2024.

Projeto de Lei nº. 061/2023 - Executivo

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar destinado à inclusão, no orçamento vigente, de valor repassado pelo Governo Estadual a título de fundo perdido, para utilização na revitalização da Avenida Manoel Ribas, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº. 062/2023 - Executivo - Substituição em 27/10/2023

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a realizar concurso público para provimento de diversos cargos da administração direta, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 010/2023- Legislativo – Autor: Vereador Nilson Rodrigues dos Santos.

Súmula: Dispõe sobre a concessão de Título de Utilidade Pública à Associação de Moradores e Produtores Rurais do Munícipio de Congonhinhas e Região – AMPRIMC.

Projeto de Lei n° 011/2023 – Legislativo – Autor: Vereador Nilson Rodrigues dos Santos.

Súmula: Dispõe sobre a concessão de Título de Utilidade Pública à Associação dos Produtores do Assentamento Robson de Souza - APARS.

Ofícios/Indicações

Vereador – Chelse Marcolino Simões

- 1 Indica ao setor responsável que sejam feitos reparos em estrada no trecho entre o Patrimônio do Imbaú e a ponte do Rio Laranjinha;
- **2 -** Indica que seja analisada a possibilidade de realizar poda ou corte de árvore no Patrimônio Nossa Senhora do Carmo, na calçada em frente ao barracão da igreja, tendo em vista os estragos que as raízes fizeram na calçada.
- **3 -** Indicação para que seja analisada a possibilidade de fazer um acesso na entrada de emergência do Hospital Municipal com entrada e saída pelos dois lados, assim como foi feito na frente do mesmo.

Vereador – Lucimar Angelo de Lima

1 - Indica ao setor responsável para providenciar e instalar lixeiras na Arena Esportiva/Campo Sintético.